Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RS

Rua Humaitá, 424 – Tel: (53) 3248 1527 - CEP 96470-000

www.camarapm.rs.gov.br

1

Ofício nº 124/2019                                        Pinheiro Machado, 19 de junho de 2019.

                                 Senhor Prefeito:

                                 Estamos encaminhando a Vossa Excelência a Proposições

registradas em Sessão Ordinária realizada no dia 18 de junho de 2019, aprovadas por

unanimidade, a quais solicitamos, que na medida do possível, seja atendidas:

                                Vereador Wilson da Rosa Lucas

                              Proposição nº 007/2019

                           Pedido de Indicação: Solicito que o Dia Internacional do Orgulho

LGBT (28 de junho) seja adicionado ao Calendário Oficial do Município de Pinheiro

Machado.

                          Vereador Sidinei Peters Calderipe

                                Proposição nº 039/2019

                                 Pedido de Providências: Solicito que o Executivo Municipal, realize

o conserto da rede de esgoto em dois locais: Rua Epaminondas Aquino, próximo a

residência nº 160; Rua Barão do Rio Branco, próximo a residência nº 375.

                                Proposição nº 040/2019

                                 Pedido de Providências: Solicito que o Executivo Municipal, realize

o conserto de uma Ponte caída, passando as quatro bocas, na localidade do Arroio Boeci.

                                 Vereador Adão Martinho Pacheco Santos

                                 Proposição nº 014/2019

                                  Pedido de Informação: Que seja informado se a Empresa

responsável pela Torre localizada na Rua Dr. Barcellos, ao lado da Auto Peças Ribeiro

paga algum tipo de imposto.

Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RS

Rua Humaitá, 424 – Tel: (53) 3248 1527 - CEP 96470-000

www.camarapm.rs.gov.br

2

                                    Proposição nº 015/2019

                                     Sugestão de Projeto de Lei: “Dispõe sobre a autorização do

Poder Executivo Municipal a fixar e a cobrar preço público das Empresas Públicas ou

Privadas pelo Uso e Ocupação das Vias Públicas, por meio da utilização dos equipamentos

e cabeamentos instalados no sistema de posteamento de propriedade da concessionária

responsável pela distribuição e fornecimento de energia elétrica”.

                                  Proposição nº 016/2019

                                   Sugestão de Projeto de Lei: “Autoriza o Poder Executivo

Municipal a Fixar e Cobrar preço Público pela ocupação do Espaço de Solo em Áreas

Públicas Municipais pelo Sistema de Posteamento de Rede de Energia e de Iluminação

Pública, de Propriedade da Concessionária de Energia Elétrica que os utiliza, e dá outras

Providências”.

                                  Proposição nº 017/2019

                                   Pedido de Providências: “Que seja fornecido a Planta de

Esgotamento Sanitário da Cidade para a CORSAN”.

                                                  Atenciosamente,

         Mateus Oliveira Garcia                                          Wilson da Rosa Lucas

Presidente da Câmara de Vereadores                     Secretário da Câmara de Vereadores

Excelentíssimo Senhor

Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RS

Rua Humaitá, 424 – Tel: (53) 3248 1527 - CEP 96470-000

www.camarapm.rs.gov.br

3

Jose Antônio Duarte Rosa

Prefeito Municipal

Pinheiro Machado - RS